
                                                             

                         

 

 

    



Тематическое планирование для дошкольников от 1 до 3 лет 

  на 2023-2024 учебный год. 

Месяц Неделя Дата Тема 

Сентябрь 1 04.09.2023-10.09.2023 Мир без опасностей. 

2 11.09.2023-17.09.2023 Моя семья. 

3 18.09.2023-24.09.2023 Осень наступила. 

4 25.09.2023-01.10.2023 Фрукты. 

Октябрь 1 02.10.2023-08.10.2023 Овощи. 

2 09.10.2023-15.10.2023 Лес. 

3 16.10.2023-22.10.2023 Ягоды. 

4 23.10.2023-29.10.2023 Грибы. 

Ноябрь 1 30.10.2023-05.11.2023 Дружба. 

2 06.11.2023-12.11.2023 Правила дорожного движения. 

3 13.11.2023-19.11.2023 Одежда. 

4 20.11.2023-26.11.2023 Мебель. 

5 27.11.2023-03.12.2023 Посуда. 

Декабрь 1 04.12.2023-10.12.2023 Домашние животные. 

2 11.12.2023-17.12.2023 Дикие животные. 

3 18.12.2023-24.12.2023 Зима. Зимние забавы. 

4 25.12.2023-29.12.2023 Елка. Новый год. 

Январь 1 30.12.2023-08.01.2024 Новогодние каникулы. 

2 09.01.2024-14.01.2024 Зимующие птицы. 

3 15.01.2024-21.01.2024 Народная игрушка (Матрёшка). 

4 22.01.2024-28.01.2024 Транспорт. 

5 29.01.2024-04.02.2024 Здоровье. 

Февраль 1 05.02.2024-11.02.2024 Пожарная безопасность. 

2 12.02.2024-18.02.2024 Наши игрушки. 

3 19.02.2024-25.02.2024 Защитники Отечества. 

4 26.02.2024-03.03.2024 Зима в стихах и картинах. 

Март 1 04.03.2024-10.03.2024 Весна. Международный женский день. 

2 11.03.2024-17.03.2024 Профессии. 



 

 

Тематическое планирование для дошкольников от 3 до 7 лет 

  на 2023-2024 учебный год. 

3 18.03.2024-24.03.2024 Русские сказки. 

4 25.03.2024-31.03.2024 Театр. 

Апрель 1 01.04.2024-07.04.2024 День рождения детского сада. 

2 08.04.2024-14.04.2024 Весенняя капель. 

3 15.04.2024-21.04.2024 Птицы. 

4 22.04.2024-28.04.2024 Мордовская народная культура и традиции 

мордовского народа (фольклор). 

Май 

1 29.04.2024-05.05.2024 Мой город. 

2 06.05.2024-12.05.2024 День Победы. 

3 13.05.2024-19.05.2024 Рыбы. 

4 20.05.2024-26.05.2024 Цветы. 

5 27.05.2024-31.05.2024 Насекомые. 

 

Месяц Неделя Дата Тема 

Сентябрь 1 04.09.2023-10.09.2023 Мир без опасностей. 

2 11.09.2023-17.09.2023 Моя семья. 

3 18.09.2023-24.09.2023 Осень наступила. 

4 25.09.2023-01.10.2023 Фрукты. 

Октябрь 1 02.10.2023-08.10.2023 Овощи. 

2 09.10.2023-15.10.2023 Природа Мордовии (лес, грибы, ягоды). 

3 16.10.2023-22.10.2023 Хлеб всему голова. 

4 23.10.2023-29.10.2023 Мой родной край Мордовия. 

Государственная символика РФ, РМ. 

Ноябрь 1 30.10.2023-05.11.2023 Дружба. 

2 06.11.2023-12.11.2023 Правила дорожного движения. 

3 13.11.2023-19.11.2023 Одежда.Обувь. 

4 20.11.2023-26.11.2023 Мебель. 

5 27.11.2023-03.12.2023 Посуда. 



 

 

 

 

 

Декабрь 1 04.12.2023-10.12.2023 Домашние животные. 

2 11.12.2023-17.12.2023 Дикие животные. 

3 18.12.2023-24.12.2023 Зима. Зимние забавы. 

4 25.12.2023-29.12.2023 Елка. Новый год. 

Январь 1 30.12.2023-08.01.2024 Новогодние каникулы. 

2 09.01.2024-14.01.2024 Зимующие птицы. 

3 15.01.2024-21.01.2024 Народная игрушка. 

4 22.01.2024-28.01.2024 Транспорт (наземный, водный, воздушный). 

5 29.01.2024-04.02.2024 Здоровье. 

Февраль 1 05.02.2024-11.02.2024 Пожарная безопасность. 

2 12.02.2024-18.02.2024 Наши любимые игрушки. 

3 19.02.2024-25.02.2024 Защитники Отечества. 

4 26.02.2024-03.03.2024 Зима в стихах и картинах. 

Март 1 04.03.2024-10.03.2024 Весна. Международный женский день. 

2 11.03.2024-17.03.2024 Профессии. 

3 18.03.2024-24.03.2024 Русские сказки. 

4 25.03.2024-31.03.2024 Театр. 

Апрель 1 01.04.2024-07.04.2024 День рождения детского сада. 

2 08.04.2024-14.04.2024 Космос. 

3 15.04.2024-21.04.2024 Весна.Птицы прилетели. 

4 22.04.2024-28.04.2024 Мордовская народная культура и традиции 

мордовского народа. 

Май 

1 29.04.2024-05.05.2024 Мой город. 

2 06.05.2024-12.05.2024 День Победы. 

3 13.05.2024-19.05.2024 Комнатные растения и уход за ними. 

4 20.05.2024-26.05.2024 Рыбы. 

5 27.05.2024-31.05.2024 Лес. Цветы и  насекомые. 

 



 

Тематическое планирование для дошкольников старшей группы с ОНР 

 (первый год обучения) 

  на 2023-2024 учебный год. 

Месяц Неделя Дата Тема Тема (грамота) 

Сентябрь 1 04.09.2023-10.09.2023 Мир без опасностей.  

2 11.09.2023-17.09.2023 Моя семья. Органы артикуляции. 

3 18.09.2023-24.09.2023 Осень наступила. Звук «а». 

4 25.09.2023-01.10.2023 Фрукты. Звук  «у». 

Октябрь 1 02.10.2023-08.10.2023 Овощи. Звук «и». Звуки «а», «у», «и» 

2 09.10.2023-15.10.2023 Природа Мордовии (лес, грибы, 

ягоды). 

Звук «э».  Звук «о». 

3 16.10.2023-22.10.2023 Хлеб всему голова. Звук «м». Звуки «м», «м’». 

4 23.10.2023-29.10.2023 Мой родной край Мордовия. 

Государственная символика РФ, РМ. 

Звук  «п». Звуки «п», «п’». 

Ноябрь 1 30.10.2023-05.11.2023 Дружба. Закрепление пройденного. 

2 06.11.2023-12.11.2023 Правила дорожного движения. Звук «н». Звуки «н», «н’». 

3 13.11.2023-19.11.2023 Одежда.Обувь. Звук  «б». Звуки «б», «б’». 

4 20.11.2023-26.11.2023 Мебель. Звуки  «б», «п». Звук «в».  

5 27.11.2023-03.12.2023 Посуда. Звуки «в», «в’». Звук «д». 

Декабрь 1 04.12.2023-10.12.2023 Домашние животные. Звуки «д», «д’». 

2 11.12.2023-17.12.2023 Дикие животные. Гласные и согласные звуки.    

3 18.12.2023-24.12.2023 Зима. Зимние забавы. Звук «т». Звуки «т»,  «т’» 

4 25.12.2023-29.12.2023 Елка. Новый год. Закрепление пройденного.  

Январь 1 30.12.2023-08.01.2024 Новогодние каникулы.  

2 09.01.2024-14.01.2024 Зимующие птицы. Звуки  «д», «т». Звук «ф». 

3 15.01.2024-21.01.2024 Народная игрушка. Звуки «ф», «ф’».  

Звуки «в», «ф» 

4 22.01.2024-28.01.2024 Транспорт (наземный, водный, 

воздушный). 

Звук  «к». Звуки «к», «к’». 

5 29.01.2024-04.02.2024 Здоровье. Звук «г». Звуки «г», «г’». 

Февраль 1 05.02.2024-11.02.2024 Пожарная безопасность. Звуки «к», «г». Звук «х».    

2 12.02.2024-18.02.2024 Наши любимые игрушки. Звуки «х», «х’». Звук «с».   



 

Тематическое планирование для дошкольников подготовительной к школе группы с ОНР 

 (второй год обучения) 

  на 2023-2024 учебный год. 

3 19.02.2024-25.02.2024 Защитники Отечества. Звуки «с», «с’». Звук «з».    

4 26.02.2024-03.03.2024 Зима в стихах и картинах. Звуки «з»,«з’». Звуки «с»,«з» 

Март 1 04.03.2024-10.03.2024 Весна. Международный женский 

день. 

Звук  «ц». 

2 11.03.2024-17.03.2024 Профессии. Звуки «с», «ц».  

3 18.03.2024-24.03.2024 Русские сказки. Звук  «ш».   Звуки «с», «ш» 

4 25.03.2024-31.03.2024 Театр. Звуки «с», «ш». 

Апрель 1 01.04.2024-07.04.2024 День рождения детского сада. Звук  «ж». Звуки «з», «ж». 

2 08.04.2024-14.04.2024 Космос. Звуки «ш», «ж».  

3 15.04.2024-21.04.2024 Весна.Птицы прилетели. Звук «ч».  

4 22.04.2024-28.04.2024 Мордовская народная культура и 

традиции мордовского народа. 

Звуки «ч», «ц». Звук «щ».    

Май 

1 29.04.2024-05.05.2024 Мой город. Звуки «ч», «щ». 

2 06.05.2024-12.05.2024 День Победы. Закрепление пройденного.  

3 13.05.2024-19.05.2024 Комнатные растения и уход за ними. Закрепление пройденного. 

4 20.05.2024-26.05.2024 Рыбы. Закрепление пройденного. 

5 27.05.2024-31.05.2024 Лес. Цветы и  насекомые. Закрепление пройденного. 

 

Месяц Неделя Дата Тема Тема (грамота) 

Сентябрь 1 04.09.2023-10.09.2023 Мир без опасностей.  

2 11.09.2023-17.09.2023 Моя семья. Звук и буква «У». 

3 18.09.2023-24.09.2023 Осень наступила. Звук и буква «А». 

4 25.09.2023-01.10.2023 Фрукты. Звук и буква «И». 

Октябрь 1 02.10.2023-08.10.2023 Овощи. Звук и буква «П». 

2 09.10.2023-15.10.2023 Природа Мордовии (лес, грибы, 

ягоды). 

Звук и буква «Т». 

3 16.10.2023-22.10.2023 Хлеб всему голова. Звук и буква «О». 

4 23.10.2023-29.10.2023 Мой родной край Мордовия. 

Государственная символика РФ, 

Звук и буква «К». 



РМ. 

Ноябрь 1 30.10.2023-05.11.2023 Дружба. Звук и буква «Э». 

2 06.11.2023-12.11.2023 Правила дорожного движения. Звук и буква «М». 

3 13.11.2023-19.11.2023 Одежда.Обувь. Звук и буква «Х». 

4 20.11.2023-26.11.2023 Мебель. Звук и буква «Ы». 

5 27.11.2023-03.12.2023 Посуда. Звук и буква «Н». 

Декабрь 1 04.12.2023-10.12.2023 Домашние животные. Звук и буква «Б». 

2 11.12.2023-17.12.2023 Дикие животные. Звук и буква «С». 

3 18.12.2023-24.12.2023 Зима. Зимние забавы. Звук и буква «З». 

4 25.12.2023-29.12.2023 Елка. Новый год. Звук и буква «Ш». 

Январь 1 30.12.2023-08.01.2024 Новогодние каникулы.  

2 09.01.2024-14.01.2024 Зимующие птицы. Звук и буква «Ж». 

3 15.01.2024-21.01.2024 Народная игрушка. Звук и буква «Л». 

4 22.01.2024-28.01.2024 Транспорт (наземный, водный, 

воздушный). 

Звук и буква «Р». 

5 29.01.2024-04.02.2024 Здоровье. Звук и буква «Е». 

Звук и буква «Ё». 

Февраль 1 05.02.2024-11.02.2024 Пожарная безопасность. Звук и буква «Д». 

2 12.02.2024-18.02.2024 Наши любимые игрушки. Звук и буква «В». 

3 19.02.2024-25.02.2024 Защитники Отечества. Звук и буква «Г». 

4 26.02.2024-03.03.2024 Зима в стихах и картинах. Звук и буква «Й». 

Март 1 04.03.2024-10.03.2024 Весна. Международный женский 

день. 

Звук и буква «Я». 

2 11.03.2024-17.03.2024 Профессии. Звук и буква «Ф». 

3 18.03.2024-24.03.2024 Русские сказки. Звук и буква «Ю». 

4 25.03.2024-31.03.2024 Театр. Звук и буква «Ц». 

Апрель 1 01.04.2024-07.04.2024 День рождения детского сада. Звук и буква «Ч». 

Правописание ча-чу. 

2 08.04.2024-14.04.2024 Космос. Звук и буква «Щ». 

Правописание ща-щу. 

3 15.04.2024-21.04.2024 Весна.Птицы прилетели. Буква «Ь». 

4 22.04.2024-28.04.2024 Мордовская народная культура и Буква «Ъ». 



 

 

 

Тематическое планирование для дошкольников с задержкой психического развития 

коррекционной разновозрастной группы от 3 до 7 лет 

  на 2023-2024 учебный год. 

традиции мордовского народа. 

Май 

1 29.04.2024-05.05.2024 Мой город. Слова, обозначающие  

предмет 

2 06.05.2024-12.05.2024 День Победы. Слова, обозначающие  

действие. 

3 13.05.2024-19.05.2024 Школа. Слова, обозначающие  

признак предмета. 

4 20.05.2024-26.05.2024 Рыбы. Закрепление пройденного. 

5 27.05.2024-31.05.2024 Лес. Цветы и  насекомые. Закрепление пройденного. 

 

Месяц Неделя Дата Тема 

Сентябрь 1 04.09.2023-10.09.2023 Мир без опасностей. 

2 11.09.2023-17.09.2023 Моя семья. 

3 18.09.2023-24.09.2023 Осень наступила. 

4 25.09.2023-01.10.2023 Фрукты. 

Октябрь 1 02.10.2023-08.10.2023 Овощи. 

2 09.10.2023-15.10.2023 Природа Мордовии. Лес. 

3 16.10.2023-22.10.2023 Грибы. Ягоды. 

4 23.10.2023-29.10.2023 Мой родной край Мордовия. 

Государственная символика РФ, РМ. 

Ноябрь 1 30.10.2023-05.11.2023 Дружба. 

2 06.11.2023-12.11.2023 Правила дорожного движения. 

3 13.11.2023-19.11.2023 Одежда.Обувь. 

4 20.11.2023-26.11.2023 Мебель. 

5 27.11.2023-03.12.2023 Посуда. 

Декабрь 1 04.12.2023-10.12.2023 Домашние животные. 



 

 

 

2 11.12.2023-17.12.2023 Дикие животные. 

3 18.12.2023-24.12.2023 Зима. Зимние забавы. 

4 25.12.2023-29.12.2023 Елка. Новый год. 

Январь 1 30.12.2023-08.01.2024 Новогодние каникулы. 

2 09.01.2024-14.01.2024 Зимующие птицы. 

3 15.01.2024-21.01.2024 Народная игрушка. 

4 22.01.2024-28.01.2024 Транспорт (наземный, водный, воздушный). 

5 29.01.2024-04.02.2024 Здоровье. 

Февраль 1 05.02.2024-11.02.2024 Пожарная безопасность. 

2 12.02.2024-18.02.2024 Наши любимые игрушки. 

3 19.02.2024-25.02.2024 Защитники Отечества. 

4 26.02.2024-03.03.2024 Зима в стихах и картинах. 

Март 1 04.03.2024-10.03.2024 Весна. Международный женский день. 

2 11.03.2024-17.03.2024 Профессии. 

3 18.03.2024-24.03.2024 Русские сказки. 

4 25.03.2024-31.03.2024 Театр. 

Апрель 1 01.04.2024-07.04.2024 День рождения детского сада. 

2 08.04.2024-14.04.2024 Космос. 

3 15.04.2024-21.04.2024 Весна.Птицы прилетели. 

4 22.04.2024-28.04.2024 Мордовская народная культура и традиции 

мордовского народа. 

Май 

1 29.04.2024-05.05.2024 Мой город. 

2 06.05.2024-12.05.2024 День Победы. 

3 13.05.2024-19.05.2024 Комнатные растения и уход за ними. 

4 20.05.2024-26.05.2024 Рыбы. 

5 27.05.2024-31.05.2024 Лес. Цветы и  насекомые. 

 


